corde tanq imediate t pncipale instrūm aie
qnoꝝ vn est naturalis. ali⁹ ē vitalis. ali⁹
ialis. pportionabiliter ad illa q dicta sunt
de hñib esen naturale solū. vel esse t pue/
re vel tria pariter esse viueret sentire. **N**o/
bilitates alie cosiderant circa hoiem magis
ad cōēm et familiarem de nobilitate consi/
deratiōem attēdēdo. Una ē cōcernēs bōa
tpalia t corporalia. nature scz t fortune. Et
hec iterū tripliciter attēdit. Uno mō vt ba/
benfhec bona a pgenitorib. auis. atauis.
et insursū. Et hec ē pp̄laris acceptio qsi so/
la de nobilitate. **S**cđo mō put hñtut hec
bona nouiter per industriam p̄p̄iam cum
auxilio vel sine quorūdā amicoꝝ. Super
hoc iactare solent sedinites in mobilib et
imobilibus supra ceteros cōuincinos ma/
xime vel remotos. Hinc est illud Satyrici
Et genus et mores regia pecunia donat. t
q pecunie obediunt oia. cū silib dūmītarū.
pconis. Tertio mō put habetur aliquadi/
gnitas vel precellētia sup alios. et cōcessio/
ne regis alicuius vel impatoris. Sic enī
ad litteram nobilitatur aliq prius plebei.
Sic induci potest illud Hester. Hoc ho/
nore dignus est. que rex voluerit honora/
re. Haber nobilitas hec ciuilis suos gra/
dus et noīa. Et clara p̄clara inclita gene/
rosa spectabilis ingenua egregia insignis
illustris regia impialis. **N**obilitas hūa/
na respiciens principaliter animam v'l ho/
minem vt homo est. magis attendit a phis
iuxta illud. Nobilitas sola est. animuz que/
moribus ornat. Hinc p̄terea seruit t igbi/
litas tradit scripture decam filio noe pro/
pter peccatū introducit. Habet enī nobili/
tas gradus fm ampliorē vel minorez pse/
ctiōem in virtutib. in sapiētia t moribus
Quo in loco fas est inseq distinctiōne the/
ologicam/incipientium p̄ficiētēt et pse/
ctiōp. quā Aretio. nō siluit. sub alijs licet
minus ponens inter homines quosdā con/
tinētes velut incipientes. alios tempatos
tanq p̄ficiētēt. tertios heroicos tanq p/
sectos aut diuinales. De quoꝝ nō ero be/
ctor erat. qui videbatur nō hois mortalis
esse fili⁹ sed dei. Fuit tpe Liceronis t salu/
stii cōcertatio sup bac nobilitate quā cyce
ro dicebat se p̄tibus t meritis adq̄sisse.
Erat ei arpinas ignobilis v'l obscur⁹ s̄j lu/
mē tā p̄decessorib q̄ posteritati sue salusti
us vt opponit s̄cē tenebras dedecor⁹. ni/
gerrias p̄orib suisq sequētib. Sūt ilup

De nobilitate

apud salustium de bello ingurtino morda-
cissime et acerbissime declamatioes marij/
baud nobilis gentele/cōtra et aduerso no-
bilitatem. que volunf circa nunc dictam
cardinem criminatiois priorum in nobili-
bus facinorum flagitorum dedecorumq; morum.
Quid pdest illi quem mores sordidat/ ge-
neratio clara. Aut qd nocet illi generatio
villis. quē mores adornant? Prodest fm
Arest. ad politise felicitatis quoddam de-
cis. qr non oīo felix est (fm eū) qui specie
turpissimus est. ignobilis et sine prole. **N**
Hobilitas vero potest fm theologos ma-
gis euehi. vt sit vna. pfectissimorum hic fm
tres theologicas virtutes militantū. Alte-
ra in celesti felicitate ppetuo regnantium.
Sic enī deus legif fecisse xpianos gen'ele-
ctum et regale sacerdotiū. Reges insup et
regnū tanq; nobilissime regnates. sup oīa
psertim in plenissimo ppri co:pis dñio. de
quo Sene. impare sibi maximū impū est
Et Oratius latius regnes fragile doman-
do spm. q; si libiam remotis gadib; iūgas
et vires peius seruier vni. Losonat Clau-
diaus Tūc omnia iure tenebis cū poteris
rex essetui. Deniq; Salomon Melior ē
sapiens viro forti et qui dñatura oīo suo ex-
pugnatoe vrbū. Quos oīes xpī supat au-
ctoritas Qui facit peccatum seruus est pec-
cati. et ita seruus vilissime rei. imo nibili. cū
nihil fiant hoies cū peccant. Illud inquā
nibil de quo Joh. Sine ipso fcm est nibil
glo. i. pcam. Quid aut magis alienū ab om-
ni nobilitate. qd p̄s aduersum sororisse
libertati/ q; ignobilissimū seruituris ille iu-
gum. q; esse mācipiū et iūpuriabominā-
dū. deestabile. **N** Postremo deducere cō-
binatioes et coparioes oīm q; nūeraim
nobilitati studiose meditationi relinqua-
tur. et occasione dedisse sufficerit. ad oīno
scēdiū p̄cipue spēs sex nobilitati in hoib; q
magis in cōi tradūtur intellectu. q; sunt na-
turalis pentalib; estatalis virtualis heroi-
calis supernaturalis. Quā singulārū talis
est descriptio. **N** Hobilitas naturalis est e-
minētia qdā notabilis hoī. puenies ex per-
spicaci iudicio rōis. Hec aut p se nō ē mo-
raliter vel merito laudabilis. nec ex ele-
ctione liberi arbitrii s; laudabilis hec. Et
postmodū qr teste pho. ij. phicoz. Qd mo-
dicū est p nibilo reputat. Tales et si de iu-
re nobiles sunt. s; vñ d̄ sc̄to sepe fiūt. **N** Hobi-
litas pentalis est peminētia qdā notabilis

homini puenies ex laude cōditiois pen;
tal. nō quidē ex p̄mis pentib; qr cōis est
ad oīes. Hec silr nō ē p se moraliter lauda-
bilis. qr ex extrīseco venit. nec ex electioē q;
uis pbabilis est (vt ait Arest) de bonis bo-
nos nasci. Hec appras apud nos velut an-
thonomate militaris in armis statui. **N**
Hobilitas honestalis. est eminētia quedā
notabilis hoī. puenies ex bñplacito bone
statis ipm vel honestantū. vel p filialē ad
optiōem a principe vel p p̄motiōem ad di-
gnitatē aliquā vt fit nouiter multis modis
Hec silr nō est dese moraliter laudabilis
qr venit ab extrīseco. ne c ex electioē p̄pria
vt sic. Hec cōfert vt hō sit caput et principi-
um generis subsequētis. sicut degeneres fi-
unt sui generis cauda vel terminus. Hec
posset dici psonalis vel aduēticia. qm ad-
venit psonē iā cōstitute et extendit ad emi-
nentia vñā notabilē tā ecclesiastica q; pales
vel civile/magis q; nobilitas pental. **N** Ho-
bilitas virtualis ē eminētia qdā notabilis
homini puenies ex assuetatioē vel habi-
tuatioē vtūtū moraliū. Hec qr venit ab in-
trīseco et electione/dese laudabilis est. **N**
Hobilitas supnaturalis est eminētia qdā
notabilis hoī. puenies ex charitate q; sup;
naturalis ḡa est. p quā/hō sit p adoptiōez
filii dei. fit aīa sponsa xpī. fit templū spūs
sc̄i. sine qua nobilitates cetere nihil sunt.
nihil p̄ficiunt. Obsunt potius aliqñ. qr qd
altū est boib;. abominatio est apud deum.
Remaneat quoq; hō filiū et vas cōtumelie a-
pud interitū eternū et iō deterioris cōditio-
nis sunt brues. Propterea nulla nobilitas
eligibilior est. nulla dignior. q; esse xpianū
re et noīe. Et ita p̄clarissimus in rege frāco-
rum titulus est q; xpianissimus noīetur
N Absequēter post data nobilitatis
descriptiōem generale/ q; p̄culari
bus p̄t adoptari. paucis dinaruz
spiritaliū modificatioib; appositis. vt tacitū
ē enumeratas sup de nobilitate distinctio-
nes tam in maiori mundo q; macrocosm
q; in minori q; microcosm appellat. Sus-
pedit tertio dicere breuiter de igbilitate q;
p sui descriptiōem strati/ sat̄ eminet. Re-
p̄itur quoq; p̄cipue in pueris moribus iu-
sta gradus m̄tiplices vicioz. **N** Primū ig-
bilitatis gradus est in demonib; et damna-
tis. Alter in bestialibus/ et corruptione vi-
ciosa rationis sub animalibus brutis. si
cū eleuat super hominem virtus heroica.

Tractatus de considerationib^z 52

Tertius grad^z est in intpatiis q̄ videli
cet ex habitu et electōe cum certa malicia
peccant gloriātes cū male fecerit. **Q**uar
ti sunt incōtinentes qui renitētes passiōi
bus sed non firmo corde vel animo tādē
ab eis victi succubūt. **E**x pte vō corporis
bonorūq̄ fortitorū ignobilitas consur
git tripliciter. Aut ex carētia clare paga
tōnis aut ex defectu prie industrie et ami
corū pmotionis. Aut q̄ nō placet prin
cipibus eos honorare dītarē vel nobilita
re. Tales dicūtur agrestes v̄l serui natura
les v̄l barbari vel bissani v̄l obscuri v̄l ru
stici. Determiat at p̄hs p̄io politice illos
hōes esse naturali seruos et ingnobiles q̄
deficiunt in rōe et corpore robur h̄nt quez
admodū nobilitas consistit in clara et illu
minata rōe. licet corpus sit debile. De q̄
dicis cōsilio pollet cui v̄i natura negavit.

Dolligā p̄ pte q̄rta q̄druplex ex p̄
missis corolariū. p̄mū q̄ pulcritu
do toti vniuersitatis consistit in
conseruatōe nobilitatis. Ita q̄ illud pul
crum est quod custodit ordinez seruat q̄
naturam. Sicut econtra turpis est p̄ q̄
suo non congruit vniuerso. Quid autē
vidēre poterit ordinatiū q̄ maioris hu
iūs mūdi speciem p̄ concatenatōes duas
auream spūalium causarū et argenteā cor
poraliū secundū nobilitatē influēdi a su
pioribus ad infima p̄ media. **C**orolariū
secundū. **S**ac sanctas sal libertas cuius
libet politie residet in conseruatōe et ho
noratōne nobilitatis. Econtra nihil ma
gis aduersum paci nihil amplius causati
utum scismatis et discidij q̄ nobilitatis vi
lipensio dum iuxta verbuz pphete tumul
tuaf ignobilis contra nobilez dumq; no
biles abiūciūt prauis moribus et cōsilij
ppriam nobilitatem quam sicut nec liber
tatem nemo bonus nisi cum vita perdit.
Corolariū terciū libertas salus et sani
tas microcosmi reponitur et salua in trā
quilitate nobilitatis sue dū mens supma
principatur rōi et ratio sensualitati et sen
sualitatis ptes nobiliores suas absq; im
p̄dimento virtutes exercent sint ip̄e na
turales sint vitales sint aiales. Habet enī
cōditio nobilitatis hoc p̄prium vt se nita
tur diffundere et cōicare et se qdāmodo da
re. Ex aduerso aut et rusticitas que dicit
non a rure sed a ruditate satagit rapere et
ad se esse. Propterea recte pauli inducit cē

beatus et ita nobilius dare q̄ accipe. Et
pinde dānatius et sic ignobilis. diripere e
q̄ pdere. **C**orolariū quartū. Nulla res
p̄t ita degenerare quin nobilitatē aliquā
retineat. sicut et entitatē. Et ita nobilitas
est in demonib⁹ et dānatis. qui tamē ideo
dicitur p̄prie deteriores ex dei cōtemptur
blasphemos sicut p̄portionabiliter ap̄d via
tores blasphemos / homicidas / raptiores
dici dēniḡ et sue legis contēptores / et ea p
pter ignobiles intellige sed nō est in oib⁹
manifestuz. Propterea nobilitas vñarel
altera colit et honorat / quousq; hō ille q̄
dā nobilis / qui in celi longinquā abijtre
gionē accipe regnū patris. reuertet ad iu
diciū / manifesturus abscondita cordium.
dū alligabit reges p̄uaricātes in cōpedib⁹
et nobiles degeneres / i manicis seruis vbi
semper in horror inhabitabit. Nobiles
vero meritis et gratia pditos / vocabit di
cens. Veneite benedicti patris mei. p̄cipi
te regnū qđ robis patū est ab origine mū
di. Plena proorsus eterna iocundissimaq̄
talis erit nobilitas. **Finit.**

Bequitur tractat^z

eiusdē de consideratōib⁹ quas debet habe
re princeps.

Claro eruditori et confessori / se
renissimi principis / dñi karoli
septimi / gratia dei / francoz re
gis Joh. de Herson salutē. et ad
prefulgidū sapientie culmē / plēm regis in
clitā puehere. **S**i laudabilis et merito
ria est pueri cuiuslibet eruditio ad religio
nē et virtutes (cuž stulticia colligata sit in
corde eius sensusq; et cogitatio pna sint
in malū) quis nō videat q̄ laudabilioris
supra modū meriti sit / hoc agere i filio re
gis. q̄ regnaturus et gubernaculū seu cla
ū classis totius reipublice / moderatur
expectat. **A**ge itaq; qđ agis vir ornate.
nō deerit petitōib⁹ tuis mea qđ potuerit
sedulitas. En opusculū triū diez suscipe
(quale tu puto q̄sisti) et plectens in se cōsi
deratōes seu meditatōnes aliq; ex psona
principis noīati. Quē tecū bene valere de
sidero / qm̄ in salutē ei⁹ nostra reponitur.
Vale ergo. et circūsonantes pcellose curie
fluct⁹ / tu ex sublimi rōis arce vel specula
tanq; ex alta rupe / iqturbat⁹ circūspice